Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES JUNTO À PREFEITURA MUNICIPAL SOBRE COMO
ESTÁ A SITUAÇÃO DE HORÁRIOS DE FUNCIONAMENTO DE ÔNIBUS CIRCULARES QUE
PERCORREM OS BAIRROS DE NOSSA CIDADE.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) A Prefeitura  Municipal  esse  ano  já  conversou  com a  Empresa  de  Ônibus  de
nossa cidade sobre esse assunto?

2) Quais soluções serão tomadas para atender as necessidades dos moradores dos
bairros distantes do centro sobre o assunto?

JUSTIFICATIVA: Tal questionamento se dá em razão de responder aos questionamentos da
população que tem reclamado sobre os horários de ônibus,  que são muito poucos,  e que
muitas vezes precisam retornar do centro da cidade para suas casas a pé, pois o próximo
ônibus para o retorno normalmente leva muito tempo para passar.

Sabemos que Ibitinga teve uma expansão urbana muito grande e hoje existem bairros em
nossa  cidade  que  ficam  extremamente  longe  do  centro  da  cidade  e  muitas  pessoas  se
utilizam desse meio de transporte, sendo necessário uma reformulação das linhas de ônibus
para atender a toda população de acordo com a ampliação do perímetro urbano.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de maio de 2021.

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 310/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
10

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

40
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

05
/2

02
1

17
:3

0:
06

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

6E
4-

84
71

-A
41

D
-0

F1
4.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
10

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

40
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

05
/2

02
1

17
:3

0:
06

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

6E
4-

84
71

-A
41

D
-0

F1
4.

Pag. 2/2